Договор №

на оказание платных образовательных услуг

г. Рыбинск
«
»
20
г.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Рыбинска «Детская художественная школа» (лицензия от 11 июня 2015 г. № 95/15 выдана Департаментом образования Ярославской области), именуемое в дальнейшем ДХШ, в лице директора, Тарасенко Николая Васильевича действующего на основании Устава, с одной стороны,

 и

(Ф.И.О. полностью)
именуемый  в  дальнейшем   «Получатель»,   с  другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ДХШ предоставляет Получателю, а Получатель оплачивает платную образовательную услугу _______________________________________________________
в объеме _____ часов  в  неделю

(наименование услуги)
(согласно учебному плану). Период обучения составляет 34 недели в год. Форма обучения - очная.
Направленность образовательной программы - художественная.
1.2. После прохождения полного курса обучения Получателю выдаётся справка об обучении.

2.
ОБЯЗАННОСТИ ДХШ

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение платной образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего договора, в соответствии с Уставом, учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий ДХШ.

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания платной образовательной услуги проявлять уважение к личности Получателя. Гарантировать защиту прав и свобод его личности.

2.4. Нести ответственность за жизнь и здоровье Получателя во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований противопожарной и антитеррористической безопасности.

2.5. Гарантировать освоение знаний по платной образовательной услуге, предусмотренной пунктом 1.1. настоящего договора, в пределах утверждённого учебного плана (учебной программы) при добросовестном отношении Получателя к занятиям.

2.6. Сохранить место за Получателем в случае его лечения, отпуска, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам, при предоставлении соответствующего подтверждающего документа, но не более 2 месяцев.

2.7. В случае выявления заболевания Получателя, несовместимого с обучением (по заключению учреждений здравоохранения), освободить Получателя от занятий.

3. ОБЯЗАННОСТИ ПОЛУЧАТЕЛЯ

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленную платную образовательную услугу, указанную в разделе 1.1 настоящего договора в порядке, предусмотренном Положением о предоставлении платных образовательных услуг в ДХШ.

3.2. При поступлении в ДХШ и в процессе его обучения своевременно представлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом ДХШ, действующим законодательством Российской Федерации

3.3. Своевременно сообщать руководителю ДХШ об изменении контактного телефона и места жительства, иных необходимых данных.

3.4. Незамедлительно извещать руководителя ДХШ о причинах отсутствия на занятиях.

3.5. Бережно относиться к имуществу ДХШ.

3.6. Возмещать ущерб, причинённый имуществу ДХШ в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.7. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

3.8. Добросовестно выполнять классные и домашние задания, предлагаемые педагогами.

3.9. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации, техническому персоналу ДХШ и другим обучающимся Получателям, не посягать на их честь и достоинство, имущество.

4. ПРАВА СТОРОН ДОГОВОРА

4.1.
ДХШ имеет право:

4.1.1. Изменять расписание занятий в связи с производственной необходимостью.

4.1.2. Определять программу развития ДХШ; содержание, формы и методы образовательной работы; корректировать учебный план, учебную программу, выбирать методические пособия и учебники.

4.1.3. Устанавливать режим работы ДХШ (расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом.

4.1.4. Поощрять Получателя или применять к нему меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом и Правилами поведения обучающихся в ДХШ.

4.2.
Получатель имеет право:

4.2.1. Требовать от ДХШ предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения платной образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности ДХШ и перспектив ее развития.

4.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;

4.2.3. Пользоваться имуществом ДХШ, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

5. ОПЛАТА УСЛУГ

5.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет _________________ рублей.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается.
5.2. Оплата стоимости платной образовательной услуги производится путём перечисления денежных средств на лицевой счёт ДХШ не позднее 10-го числа текущего месяца.
5.3. При несвоевременном поступлении вышеуказанных сумм на лицевой счёт ДХШ по истечении 10-го числа текущего месяца, соответственно, ДХШ вправе приостановить оказание платной образовательной услуги по настоящему договору.
5.4. В случае пропуска занятий по уважительной причине продолжительностью до 14 дней плата за обучение взимается в полном размере. Перерасчет платы производится только в случае непрерывного пропуска занятий по уважительной причине от 14 дней и более. Документы должны быть предоставлены не позднее 5-ти дней после их получения в учреждении здравоохранения.
5.5. При пропусках Получателем занятий без уважительной причины внесённая им плата за предоставление платной образовательной услуги не возвращается.
5.6. В случае просрочки Получателем оплаты за предоставленные образовательные услуги, взимается пени в размере 0,01% от суммы договора за каждый день просрочки в соответствии с п. 2 ст. 1 ГК РФ.
5.7. Каникулярное время входит в оплату за обучение.
6. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Условия, на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон, договор может быть расторгнут при условии оплаты фактически понесенных расходов по

предоставлению платной образовательной услуги, оказанной до момента отказа и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. ДХШ вправе отказаться от исполнения договора, если Получатель нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору более чем на один месяц, либо Получатель неоднократно нарушил иные обязательства, предусмотренные разделом 3 настоящего договора.
6.4. Если Получатель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников ДХШ, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, ДХШ вправе отказаться от исполнения договора. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления ДХШ Получателя об отказе от исполнения договора.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ДОГОВОРА
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения ____ . ___________ . 20 ___ г. и действует до полного исполнения Сторонами обязательств ____ . ___________ . 20 ___ г.

8.2. Договор составлен в двух экземплярах, равных по юридической силе, один из которых хранится в ДХШ (личном деле получателя), другой - у Получателя.
9.  АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:
	ДХШ:

	Получатель:

	Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Рыбинска «Детская художественная школа»

152900, Ярославская область, г. Рыбинск, ул. Расплетина, д. 37

тел. 22-55-62. факс 26-44-86

р/с 40701810245253000046 в Отделении Ярославль г. Ярославль
БИК 047888001

ИНН/КПП  7610042477 / 761001001

_________________________________________________________________

(Директор МАУ ДО г. Рыбинска «ДХШ» — подпись)

М.П.
	Ф.И.О.

___________________________________________________________

___________________________________________________________

Домашний адрес

___________________________________________________________

___________________________________________________________

Телефон

___________________________________________________________

_____________________________________________________________________

(Получатель  — подпись)